
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33153 7Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2016

PORTARIA Nº 0266/2016-GS/SEAD DE 16 DE JUNHO DE 
2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n° 2016/222425 de 02.06.2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor BRUNO RODRIGUES DA CUNHA, 
Id. Funcional nº. 55586525/2, ocupante do cargo de Contador, 
para responder pela Diretoria de Administração e Finanças - DAF/
SEAD, durante o impedimento legal da titular VÂNIA CRISTINA 
SOUSA RODRIGUES, Id. Funcional nº. 8014467/2 no período 
de 04/07/2016 a 02/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE JUNHO 
DE 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 976412

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 239 /2016 - DE 20 DE JUNHO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014, 
e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do 
servidor JOSE GORAYEB SANTOS, Id. Funcional nº 868/1 
ocupante do cargo de CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO, lo-
tado no NUCLEO JURIDICO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 
- SEAD, no período de 13 de Junho de 2016 a 12 de Julho de 
2016, referente ao período aquisitivo de 01 de Fevereiro de 2015 
a 31 de Janeiro de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 13/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 20 DE 
JUNHO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 976177

PORTARIA Nº 229 /2016 - DE 10 DE JUNHO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014, 
e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do 
servidor MANOEL RAIMUNDO PANTOJA, Id. Funcional nº 5135680 
/ 1 ocupante do cargo de MOTORISTA, lo tado na GERENCIA DE 
SERVICOS - SEAD, no período de 02 de Maio de 2016 a 31 de 
Maio de 2016, referente ao período aquisitivo de 02 de Abril de 
2005 a 01 de Abril de 2006. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 02.05.2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 10 DE 
JUNHO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 976215

PORTARIA Nº 259 /2016 - DE 15 DE JUNHO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES, Id. Funcional 
nº 8014467/2 ocupante do cargo de DIRETORA, lo tada na 
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS - SEAD, no período 
de 04 de Julho de 2016 a 02 de Agosto de 2016, referente ao 
período aquisitivo de 02 de Julho de 2015 a 01 de Julho de 2016. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 15 DE 
JUNHO DE 2016

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 976406

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 238 /2016 - DE 17 DE JUNHO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2016 1 01417 
087 0676936 43.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor WASHINGTON RICARDO DE MENEZES 
SANTOS, Id. Funcional nº 57175978 /1, ocupante do cargo de 
TECNICO EM GESTAO PUBLICA, lo tado na DIRETORIA GESTAO 
CADEIA DE SUPRIM SERV LOGISTICOS - SEAD, 10 (dez) dias de 
licença à paternidade, no período de 06 de Junho de 2016 a 15 
de Junho de 2016.
II - Esta Portaria retroagirá a contar de 06/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 17 DE 
JUNHO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 976165

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 193 de 16 de junho de 2016
CONCEDER, a servidora EDLOURDES DE CARVALHO TAVARES, 
matrícula Nº 3158756/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, lotada no IASEP/Santarém, Licença 
para Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 
5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 05/05/16 
a 13/05/2016, devendo retornar ao serviço no dia 14/05/2016.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 05 de 
maio de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro    
Portaria nº 194 de 17 de junho de 2016
CONCEDER, ao servidor LAERCIO ASSIS MARTINS, matrícula 
Nº 3157695/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAF/Gerência de Administração de Serviços, Licença 
para tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 
5.810 de 24.01.94(Regime Jurídico), no período de 18/05 a 
06/06/2016, devendo retornar ao serviço no dia 07/06/2016.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 18 de 
maio de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro      
Portaria nº 195 de 17 de junho de 2016
CONCEDER, a servidora ROSANA VIANA FREITAS, matrícula Nº 
54184078/3, ocupante do cargo de Técnico em Saúde, lotada na 
DAS/Gerência de Assistência Domiciliar, Licença para Tratamento 
de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico), no período de 18/05/16 a 16/06/2016, 
devendo retornar ao serviço no dia 17/06/2016.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 18 de 
maio de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro      
Portaria nº 196 de 17 de junho de 2016
CONCEDER, ao servidor AMILTON DE ANDRADE TAVARES, 
matrícula Nº 57232575/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na DAF/Gerência de Gestão em Saúde, 
Licença para tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da 
Lei Nº 5.810 de 24.01.94(Regime Jurídico), no período de 29/04 
a 18/05/2016, devendo retornar ao serviço no dia 19/05/2016.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 29 de 
abril de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 976095

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO 
Termo Aditivo: 5º
Data da Assinatura: 13/06/2016.
Vigência: 13/06/2016 A 13/06/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.

Contrato:   139
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: ISAÚDE-INSTITUTO DE SAÚDE DO PARÁ LTA.
CNPJ nº. 15.216.051/0001-22. 
Endereço: na Rua do Pariquis, Nº. 3428, Bairro: Cremação, CEP: 
66.045-645. no Município de Belém/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 12/06/2016.
Vigência: 12/06/2016  A 12/06/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato:   015
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: REABILITAR CLINICA DE FISIOTERAPIA S/S LTDA.
CNPJ nº. 05.647.683/0001-97,
Endereço: na Tv. Mariz de Barros, Nº. 2623,  Bairro: Marco, CEP: 
66.085-110, no Município de Belém/PA. 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 12/06/2016.
Vigência: 12/06/2016 A 12/06/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato:   016
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLIFO SOCIEDADE SIMPLES LTDA - EPP. 
CNPJ nº.05.944.959/0001-07. 
Endereço: na Tv. 03 de maio, Nº. 2114, Bairro: Cremação, 
CEP:66.063-280, no Município
De Belém/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________

Protocolo 976396

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 199 de 21 de junho de 2016
PRORROGAR, pelo período de mais 01(um) ano, a contar do 
dia 07 de junho de 2016, com base no Decreto nº 648, de 
17/01/13 do art. 3º, a cessão da servidora VANDERLY CAMELO 
XAVIER, matrícula Nº 3153150/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Administração e Finanças, cedida com ônus para o Órgão 
cessionário/Secretaria de Estado de Planejamento/SEPLAN, 
através da Portaria nº 165 de 03 de junho de 2015, publicada no 
Diário Ofi cial nº 32.900 de 08/06/2015, com data término em 06 
de junho de 2017. 
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar de 07 de 
junho de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 976335

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 158/2016, DE 08/06/2016.
Onde se Lê: a servidora PATRICIA PINHEIRO CORDOVIL                   
Leia-se: a servidora PATRICIA CORDOVIL PINHEIRO
(Publicada com incorreção no DOE nº 33.144, de 09/06/2016)

Protocolo 976317

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 166 DE 21 DE JUNHO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2016/232366, de 08/06/2016;


